Respecto a la causalidad propia del intelecto y de la especie, añade: «Obiectum intelligibile —praesens in se vel in specie intelligibili— et pars intellectiva non concurrunt ut 'causae ex aequo' ad intellectionem, quia tunc alterum haberet causalitatem talem imperfectam, et reliquum suppleret eam; (...).

»Concurrunt ergo ista duo ut habentia ordinem essentialem (...). Sunt ergo causae essentialiter ordinatae (...), videlicet una est simpliciter perfectior [intellectus] altera, ita tamen quod utraque in sua propria causalitate est perfecta, non dependens ab alia», *ibid.*, nn. 497 y 498; t. III, 294 – 295.

¹⁵⁹ Cfr. GILSON, E., *Jean Duns Scot*, ed.c., pp. 527 – 532.

Resulta de interés indudable en este tema que tratamos el artículo de MIRALBELL, I., “La verdad como «objetividad» en la filosofía de Duns Escoto”, a.c.. Tras un análisis exhaustivo de las causas del conocimiento, este autor comentará: «En definitiva, Escoto va a concluir que, como ya había dicho San Agustín, ni el alma sola ni el objeto solo son causa total de la intelección actual. Pero ellos son los dos únicos requisitos necesarios para que tenga lugar la intelección. Por tanto, ambas constituyen la causa única íntegra de la noticia generada», p. 49.

Este mismo estudioso de Escoto nos ofrece —en otro trabajo diferente— otras afirmaciones de interés: «el primer principio de la gnoseología escotista, el que está por encima de todos los demás, es el principio agustiniano de que el intelecto y el objeto se unen para engendrar el acto de intelección», y «para Escoto, la metáfora agustiniana de que intelecto y objeto “engendran” el acto se convierte nada menos que en la expresión axiomática de la misma *ratio formalis* del “modo de principiación”, del modo de elicitación o acción eficiente del conocimiento intelectual, en su peculiaridad metafísica, es decir, se convierte en la definición de qué significa “principiar un conocimiento intelectual”», MIRALBELL, I., “La gnoseología escotista como transformación de la aristotélica”, en *Anuario Filosófico*, 1996 (29), p. 752.

«Duplex est actus intellectus respectu obiectorum quae non sunt praesentia in se, quali sunt illa quae modo naturaliter intelligimus: primus actus est species, quam obiectum est praesens ut obiectum actu intelligibile, secundus actus est ipsa intellectio actualis (...). Ad primum autem actum agit intellectus agens cum phantasmate, et ibi intellectus agens est principalior causa quam phantasma, et ambo integant una totalem causam respectu speciei intelligibilis. Ad secundum actum agit pars intellectiva (sive intellectus agens sive possibilis, non curo modo) et species intelligibilis sicut duae partialis causae, –et ibi agit pars intellectiva non mota a specie, sed prius movens, id est quasi agens ut species sibi coagat»¹⁶⁰.

Dos conclusiones se pueden extraer de este texto. En primer lugar, que la actividad del intelecto se manifiesta en dos actos distintos: el de producción de la especie inteligible, por parte del intelecto agente, y el acto de producción de la intelección actual misma, de la que no se concreta si es producida por el intelecto agente o el posible. Esta es, precisamente, la segunda conclusión: Escoto no da mayor importancia a cuál sea, en concreto, la formalidad del intelecto que dé lugar a la intelección¹⁶¹.

Así pues, en el proceso de entender, se dan dos actos diversos por parte del intelecto. Con todo, lo que verdaderamente nos interesa es determinar en qué punto de todo el proceso pone Escoto la intelección como tal –*intelligentia*– y de qué modo la concibe. Es aquí precisamente donde, sin dejar lugar a dudas, el Doctor Sutil afirma reiteradamente que la intelección en sí misma consiste en pura pasión, recepción de formas; sin que, por tanto, en ella se dé ningún tipo de

¹⁶⁰ *Ord.*, I, d. 3, pars 3, q. 3, n. 563; t. III, 335.

¹⁶¹ Según los concibe Duns Escoto, intelecto agente e intelecto posible no son dos potencias distintas sino dos formalidades de la misma potencia intelectual: « [intellectus agens et possibilis] distinguuntur inter se formaliter», *Ord.*, II, d. 3. q. 11. n. 5. Es lo perfectamente coherente con la teoría de las distinciones formales, y con su aplicación a la no distinción real de las potencias respecto al alma, y entre sí. Cfr. también nota 104.

participación activa por parte del intelecto. Es interesante leer las propias palabras de Escoto:

«Formaliter autem intelligimus intellectu in quantum recipit intellectionem, quia si causet eam active, non tamen dicor intelligere intellectu in quantum causat, sed in quantum habet intellectionem ut formam; habere enim qualitatem, est esse 'quale', et ita intellectum habere intellectionem sive recipere –quod idem est– est ipsum esse intelligentem. Nos igitur intelligimus intellectu in quantum recipit intellectionem, ideo Philosophus, sic loquens de intellectu, necesse habuit dicere ipsum esse passivum, et quod 'intelligere' est 'pati quoddam', hoc est quod intellectio in quantum est quo formaliter intelligimus, est forma quaedam recepta in intellectu. Non autem intelligimus ea in quantum est aliquid causatum ab intellectu, si causatur ab eo, nam si Deus eam causaret et eam intellectui nostro imprimeret, non minus ea intelligeremus. (...) et isto modo concedo quod est passivus; et si sit activus, non tamen secundum istam rationem, sed accidit ei quod sit activus secundum istam rationem»¹⁶².